
 

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 001/2023 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTABELECE ADEQUAÇÃO DA REMUNERAÇÃO MÍNIMA 
DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CEARÁ AO PISO SALARIAL PROFISSIONAL 
NACIONAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, com a finalidade de atender ao disposto no Art. 3º da Lei Municipal nº 
1090/2022 de 21 de fevereiro de 2022 e ainda

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.738/2008, maiormente o § Único do Art. 5º, que regulamenta o piso salarial 
profissional nacional para os profissionais do magistério público da educação básica e ordena que o vencimento inicial das 
carreiras do magistério público da educação básica deve corresponder ao piso salarial profissional nacional, sendo este 
atualizado, anualmente, no mês de janeiro, já asseverando expressamente os parâmetros de cálculo;

CONSIDERANDO que a Emenda Constitucional nº 108/2020 ao dispor sobre o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) lhe revestiu de caráter permanente (Art. 212-A, 
CF/88), sendo tais dispositivos constitucionais regulamentados pela Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020;  

CONSIDERANDO que o valor do piso nacional equivale ao vencimento básico de um professor com 40 horas e que não 
considera qualquer vantagem ou gratificação, conforme entendimento já pacificado e discussão esclarecida pelo Plenário do 
STF no julgamento de mérito da Ação Direta de Inconstitucionalidade - ADI 4167, publicado em 24/08/2011.

CONSIDERANDO  a Portar ia MEC nº 17 de 16 de janeiro de 2023 que homologou o Parecer nº 
1/2023/CGVAL/DdIFOR/SEB/SEB, de sua Secretaria de Educação Básica - SEB, e definiu o piso salarial nacional dos 
profissionais do magistério da educação básica pública para o ano/exercício de 2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar-se ao que prevê o vencimento inicial das carreiras do magistério público da 
educação básica, bem como estabelecer requisitos para a liquidação e pagamento dos valores eventualmente devidos aos 
profissionais do magistério que, proporcionalmente à sua carga horária e histórico funcional, não recebam a título de 
referência salarial, o valor definido pelo MEC do Piso Nacional dos profissionais do Magistério.

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido como piso salarial profissional para o vencimento inicial das carreiras do magistério 
público da educação básica do Município de Santa Quitéria - Ceará, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, a quantia 
de R$ 4.420,55 (quatro mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), e com jornada de trabalho de 20 horas 
semanais, a quantia de R$ 2.210,27 (dois mil duzentos e dez reais e vinte e sete centavos). 

Art. 2º Aos servidores ocupantes do cargo de professor da rede pública municipal, que, pela jornada de 
trabalho, recebam valor de vencimento inferior ao valor definido no art. 1º, será pago como verba de complemento salarial a 
diferença entre o vencimento percebido pelo servidor e o valor atribuído a título de salário mínimo dos profissionais do 
magistério de que trata o artigo 1º. 

§ 1º Caberá à Secretaria Municipal de Administração, através do Departamento de Recursos Humanos, a 
verificação mensal dos servidores com direito à percepção da diferença de que trata este Decreto, com o lançamento em suas 
respectivas folhas de pagamento do valor devido. 

§ 2º Os valores necessários aos implementos destas medidas correrão por conta do orçamento próprio da 

GABINETE DO PREFEITO

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 Nº 0398

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 
 

 

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
MARCOS WILLIAN NORONHA LIMA

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 

JANIELE GUSTAVO FEIJÃO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

Secretaria Municipal de Educação. 

§ 3º A verba de complemento salarial, terá seus reflexos em décimo terceiro, férias e horas extras 
eventualmente laboradas pelo servidor. 

§ 4º O vencimento mínimo inicial definido neste Decreto não gera incidência reflexa em toda a carreira do 
magistério municipal, nem mesmo sobre as demais vantagens e gratificações. 

Art. 3º Fica autorizada a realização do pagamento aos servidores ocupantes do cargo de Professor da 
educação básica que recebam vencimento inferior ao valor definido por este Decreto, da diferença salarial apurada desde 1º 
de janeiro de 2023. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a contar de 1º de janeiro do 
corrente ano.

 REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, de fevereiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.  02

JOSÉ BRAGA BARROZO
Prefeito Municipal

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.001.2023 -SEPLAN – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças de Santa 
Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: POSTO SANTA 
QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 305.500,00 (Trezentos e cinco mil e quinhentos reais). – Data 
da Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – 
Signatários: Antonio Rivaldo Navarro da Rocha (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA 
(CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.002.2023 - SEDUC – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Educação Básica de Santa Quitéria/CE. – 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: POSTO SANTA QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S S S S S 

19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 905.800,00 (Novecentos e cinco mil e oitocentos reais). – Data da Assinatura do Contrato: 
02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Maria do Carmo 
Mourão Lôbo Sampaio (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.003.2023 - SEBA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Educação Básica de Santa Quitéria/CE. – 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: POSTO SANTA QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 
19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 1.326.600,00 (Hum milhão, trezentos e vinte e seis mil e seiscentos reais). – Data da 
Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: 
Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO –PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.004.2023 - SEPROS – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos de Santa 
Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: POSTO SANTA 
QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 301.300,00 (Trezentos e um mil e trezentos reais). – Data da 
Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: 
Rayana Paiva da Rocha (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO –PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.005.2023 - SEPROS – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos de Santa 
Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: POSTO SANTA 
QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 368.740,00 (Trezentos e sessenta e oito mil, setecentos e 
quarenta reais).– Data da Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 – Signatários: Rayana Paiva da Rocha (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA 
(CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.006.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria/CE. – Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: POSTO SANTA QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 
1.153.650,00 (Hum milhão, cento e cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta reais).– Data da Assinatura do Contrato: 
02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Francisco Igor Vale do 
Nascimento (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.007.2023 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria/CE. – Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: POSTO SANTA QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 
1.212.100,00 (Hum milhão, duzentos e doze mil e cem reais). – Data da Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – Vigência: 
31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento 
(CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.008.2023 - SEINFRA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos de Santa 
Quitéria. – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: POSTO SANTA 
QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 668.650,00 (Seiscentos e sessenta e oito mil, seiscentos e 
cinquenta reais). – Data da Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei 
Federal nº 8.666/93 – Signatários: Francisco Arnaldo Mesquita Gomes (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE 
OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.009.2023 - SEAGRI – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção 
Ambiental de Santa Quitéria. – Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção 
Ambiental – Contratada: POSTO SANTA QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 609.690,00 
(Seiscentos e nove mil, seiscentos e noventa reais). – Data da Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S S S S S 

– Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Raimundo Martins Parente(CONTRATANTE); RONILSON 
FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.010.2023 - DESPORTO – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição 
de combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude de Santa 
Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude – Contratada: POSTO SANTA 
QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 31.620,00 (Trinta e um mil seiscentos e vinte reais). – Data da 
Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: 
Francisco Cleverlan Feijó Rodrigues (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.011.2023 - SECULT – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota da Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico de Santa 
Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: POSTO SANTA 
QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 31.620,00 (Trinta e um mil seiscentos e vinte reais). – Data da 
Assinatura do Contrato: 02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: 
Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
02.01.013.2023 – IMASQ – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.161122-SEPLAN – Objeto: Aquisição de 
combustíveis para abastecimento da frota do Instituto Municipal do Meio Ambiente de Santa Quitéria/CE. – 
Contratante: Instituto Municipal do Meio Ambiente – Contratada: POSTO SANTA QUITÉRIA LTDA, - CNPJ nº 
19.604.705/0001-46 – Valor: R$ 31.620,00 (Trinta e um mil, seiscentos e vinte reais). – Data da Assinatura do Contrato: 
02/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Maria Ângela 
Cassimiro (CONTRATANTE); RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
11.01.003.2023-SEINFRA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.030322-SEPLAN – Objeto: Registro de 
preço para aquisição de botijões vazio e Recarga de Gás de cozinha para abastecer a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratante: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: SIDCLEA MARTINS 
PINHEIRO ME, CNPJ nº 10.696.379/0001-70– Valor: R$ 1.356,63 (Hum mil, trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta 
e três centavos).  – Data da Assinatura do Contrato: 11/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei 
Federal nº 8.666/93 – Signatários: Raimundo Martins Parente (CONTRATANTE); SIDCLEA MARTINS PINHEIRO 
(CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
11.01.003.2023-SSP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.030322-SEPLAN – Objeto: Registro de preço 
para aquisição de botijões vazio e Recarga de Gás de cozinha para abastecer a Secretaria Municipal de Cidadania e 
Segurança Pública da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Cidadania e 
Segurança Pública da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: SIDCLEA MARTINS PINHEIRO ME, 
CNPJ nº 10.696.379/0001-70– Valor: R$ 8.203,08 (Oito mil, duzentos e três reais e oito centavos).  – Data da Assinatura 
do Contrato: 11/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Francisco 
Robledo Paiva Mororó (CONTRATANTE); SIDCLEA MARTINS PINHEIRO (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO –PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
11.01.004.2023-SECULT – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.030322-SEPLAN – Objeto: Registro de 
preço para aquisição de botijões vazio e Recarga de Gás de cozinha para abastecer a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE.– Contratante: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO – Contratada: SIDCLEA MARTINS 
PINHEIRO ME, CNPJ nº 10.696.379/0001-70– Valor: R$ 1.659,96 (Hum mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e 
noventa e seis centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 11/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: 
Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); SIDCLEA MARTINS PINHEIRO 
(CONTRATADA).

*** *** ***
 
AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
11.01.004.2023-SEDESP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.030322-SEPLAN – Objeto: Registro de 
preço para aquisição de botijões vazio e Recarga de Gás de cozinha para abastecer a SECRETARIA MUNICIPAL DE 



DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: 
SIDCLEA MARTINS PINHEIRO ME, CNPJ nº 10.696.379/0001-70– Valor: R$ 1.461,96 (Hum mil, quatrocentos e sessenta 
e um reais e noventa e seis centavos).  – Data da Assinatura do Contrato: 11/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Francisco Cleverlan Feijó Rodrigues (CONTRATANTE); 
SIDCLEA MARTINS PINHEIRO (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
11.01.004.2023-SEPROS – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.030322-SEPLAN – Objeto: Registro de 
preço para aquisição de botijões vazio e Recarga de Gás de cozinha para abastecer a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS e seus setores vinculados do Município de Santa Quitéria-CE.– 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – SEPROS – Contratada: 
SIDCLEA MARTINS PINHEIRO ME, CNPJ nº 10.696.379/0001-70– Valor: R$ 34.202,37 (Trinta e quatro mil, duzentos e 
dois reais e trinta e sete centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 11/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação 
Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Rayana Paiva da Rocha (CONTRATANTE); SIDCLEA MARTINS PINHEIRO 
(CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
11.01.005.2023-SEAGRI – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.030322-SEPLAN – Objeto: Registro de 
preço para aquisição de botijões vazio e Recarga de Gás de cozinha para abastecer a Secretaria Municipal de 
Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratante: 
Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – 
Contratada: SIDCLEA MARTINS PINHEIRO ME, CNPJ nº 10.696.379/0001-70– Valor: R$ 829,98 (Oitocentos e vinte e 
nove reais e noventa e oito centavos).  – Data da Assinatura do Contrato: 11/01/2023 – Vigência: 31/12/2023 – 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Maria Márcia Almeida dos Santos (CONTRATANTE); 
SIDCLEA MARTINS PINHEIRO (CONTRATADA).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
11.01.006.2023-SEAGRI – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.030322-SEPLAN – Objeto: Registro de 
preço para aquisição de botijões vazio e Recarga de Gás de cozinha para abastecer a Secretaria Municipal de 
Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratante: 
Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – 
Contratada: SIDCLEA MARTINS PINHEIRO ME, CNPJ nº 10.696.379/0001-70– Valor: R$ 1.461,96 (Hum mil, 
quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e seis centavos).  – Data da Assinatura do Contrato: 11/01/2023 – 
Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Maria Márcia Almeida dos Santos 
(CONTRATANTE); SIDCLEA MARTINS PINHEIRO (CONTRATADA).

*** *** *** 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S S S S S 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


